
 

Presidenza  
Ufficio Segreteria di Presidenza e Direzione 
Tel/Email: 0297210234 – presidente@parcoticino.it 

 

Parco Lombardo della Valle del Ticino 
Via Isonzo, 1 - 20013 Pontevecchio di Magenta -MI- 
parco.ticino@pec.regione.lombardia.it   www.parcoticino.it 

 

 

 
Prot. int nr. 362/Generale da assegnazione protocollo 
Magenta,   29 luglio 2024. 
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

 
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA PER L’ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEI COMPONENTI 
DEL CONSIGLIO DI GESTIONE DELL’ENTE PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL 
TICINO. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 

 Vista la deliberazione C.P. nr 20 del 25/10/2019 con la quale veniva eletto il Presidente del 
Parco lombardo della Valle del Ticino ai sensi dell’art. 20 dello Statuto dell’Ente; 
 
 Vista la deliberazione C.P. nr 21 del 25/10/2019 con la quale venivano eletti i componenti del 
Consiglio di Gestione del Parco lombardo della Valle del Ticino ai sensi dell’art. 13 dello Statuto 
dell’Ente e dell’art. 22-ter c. 4 L.R. 86/1983; 
 
 Dato atto che entro il 31 ottobre 2024 la Comunità di questo Ente Parco dovrà eleggere il 
Presidente ed i componenti del Consiglio di Gestione del Parco, ai sensi dell’articolo 22-ter della L.R. 
30 novembre 1983, n. 86 e successive modifiche e integrazioni; 
 
 Considerato che, a termini del vigente Statuto e di quanto previsto dalla sopra richiamata 
disposizione di legge regionale, il Consiglio sarà composto dal Presidente e da n. 5 Consiglieri, dei 
quali uno verrà eletto su designazione della Giunta Regionale, tra amministratori, esperti o 
personalità di rilievo del territorio degli enti locali interessati dal Parco ed uno sarà eletto su 
designazione congiunta delle organizzazioni professionali agricole maggiormente rappresentative a 
livello nazionale; 

 
 Richiamato quindi l'art. 20 c. 4 dello Statuto del Parco che recita: " … omissis …, il Presidente 
dura in carica cinque anni e comunque fino all'elezione del suo successore”; 
 
 Richiamato l'art. 16 c. 1 dello Statuto del Parco che recita: "Il Consiglio di Gestione dura in 
carica cinque anni e comunque fino all'insediamento del nuovo consiglio. Il Presidente dell'Ente 
Parco convoca la Comunità del Parco per l'elezione del nuovo Consiglio di Gestione e del nuovo 
Presidente almeno 20 giorni prima della scadenza del mandato"; 
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO - Prot 0007689 del 29/07/2024 Tit II Cl 3 Fasc 

mailto:presidente@parcoticino.it
http://www.parcoticino.it/


Presidenza 
Ufficio Segreteria di Presidenza e Direzione 
Tel/Email: 0297210234 – presidente@parcoticino.it 

 

Parco Lombardo della Valle del Ticino 
Via Isonzo, 1 - 20013 Pontevecchio di Magenta -MI- 
parco.ticino@pec.regione.lombardia.it   www.parcoticino.it 

 

 

 Ritenuto necessario, per quanto precede, avviare la procedura finalizzata alla nomina del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Gestione dell’Ente Parco lombardo della Valle del 
Ticino, in attuazione delle previsioni normative sopra citate; 
 
 Ritenuto opportuno, al fine di rispettare i principi di trasparenza e pubblicità dell’azione della 
Pubblica Amministrazione, approvare e pubblicare un avviso per la presentazione delle candidature 
per la nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio di Gestione dell’Ente Parco lombardo 
della Valle del Ticino; 

 

 Visto lo schema di avviso pubblico di presentazione delle candidature per la nomina del 
Consiglio di Gestione dell’ente Parco lombardo della Valle del Ticino, che si allega al presente; 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa ed in attuazione delle previsioni normative ivi richiamate; 

 

DECRETA 

 

1. Di avviare la procedura finalizzata alla nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio 

di Gestione dell’Ente Parco lombardo della Valle del Ticino; 

 

2. Di approvare a tal fine lo schema di avviso pubblico di presentazione delle candidature per la 

nomina del Consiglio di Gestione dell’ente Parco lombardo della Valle del Ticino, allegato al 

presente Decreto; 

 

3. Di demandare all’Ufficio Segreteria di Presidenza e Direzione dell’Ente di dare esecuzione al 

presente decreto, provvedendo alla pubblicazione del medesimo e del relativo avviso di 

presentazione delle candidature sul sito istituzionale dell'Ente e all’Albo Pretorio dell’Ente 

stesso; 

 
 

IL PRESIDENTE 
Cristina Chiappa 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO - Prot 0007689 del 29/07/2024 Tit II Cl 3 Fasc 

mailto:presidente@parcoticino.it
http://www.parcoticino.it/


 

Presidenza  
Ufficio Segreteria di Presidenza e Direzione 
Tel/Email: 0297210234 – presidente@parcoticino.it 

 

Parco Lombardo della Valle del Ticino 
Via Isonzo, 1 - 20013 Pontevecchio di Magenta -MI- 
parco.ticino@pec.regione.lombardia.it   www.parcoticino.it 

 

 

 
 
 

PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA NOMINA DEL 
PRESIDENTE E DEI MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GESTIONE  

DEL PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
 

IL PRESIDENTE 

Visto il proprio Decreto nr.   del 29 luglio 2024;  

RENDE NOTO  

Che in data 25 ottobre 2024 la Comunità di questo Ente Parco dovrà eleggere il Presidente ed i componenti 

del Consiglio di Gestione del Parco, ai sensi dell’articolo 22-ter della L.R. 30 novembre 1983, n. 86 e 

successive modifiche e in conformità alle prescrizioni statutarie del Parco Lombardo della Valle del Ticino. 

Ai sensi dell'art. 16 c. 1 dello Statuto del Parco "Il Consiglio di Gestione dura in carica cinque anni e comunque 

fino all'insediamento del nuovo consiglio. Il Presidente dell'Ente Parco convoca la Comunità del Parco per 

l'elezione del nuovo Consiglio di Gestione e del nuovo Presidente almeno 20 giorni prima della scadenza del 

mandato"; 

Il Consiglio di gestione è composto dal Presidente e da n. 5 Consiglieri, dei quali uno è eletto su designazione 

della Giunta Regionale, tra amministratori, esperti o personalità di rilievo del territorio degli enti locali 

interessati dal Parco e uno è eletto su designazione congiunta delle organizzazioni professionali agricole 

maggiormente rappresentative a livello nazionale.  

Per la nomina del Presidente e degli altri componenti (nr. 3) del Consiglio di Gestione, designati dagli Enti 

facenti parte della Comunità del Parco, si applica la seguente procedura: 

- Le candidature per la carica di Presidente dovranno essere presentate: 

 dalle Provincie e Città Metropolitana sia singolarmente che unitariamente; 

 da almeno un quinto dei Comuni del Parco (1/5 di 47=9,4=10) o da minor numero di Comuni purchè 
rappresentino almeno un quinto delle quote (1/5 di 219=44); 

Ciascun ente può sottoscrivere una sola candidatura; 

- le candidature per la carica di Consigliere dovranno essere presentate: 

 dalle Provincie e Città Metropolitana sia singolarmente che unitariamente; 

 da almeno un quinto dei Comuni del Parco (1/5 di 47=9,4=10) o da minor numero di Comuni purchè 
rappresentino almeno un quinto delle quote (1/5 di 219=44); 

Ciascun ente può sottoscrivere una sola candidatura; 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO - Prot 0007689 del 29/07/2024 Tit II Cl 3 Fasc 

mailto:presidente@parcoticino.it
http://www.parcoticino.it/


Presidenza 
Ufficio Segreteria di Presidenza e Direzione 
Tel/Email: 0297210234 – presidente@parcoticino.it 

 

Parco Lombardo della Valle del Ticino 
Via Isonzo, 1 - 20013 Pontevecchio di Magenta -MI- 
parco.ticino@pec.regione.lombardia.it   www.parcoticino.it 

 

 

 

Non possono essere eletti nel Consiglio di Gestione i membri della Comunità del Parco.  

Si applicano ai componenti del Consiglio di Gestione le cause di incompatibilità e ineleggibilità nonché la 

normativa dei permessi e delle aspettative per l’esercizio della carica, di cui al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm. Parimenti si applicano le procedure previste per i consiglieri comunali per la rimozione 

delle cause di incompatibilità e ineleggibilità 

Si invitano tutti gli Enti interessati alla presente procedura che intendono presentare le candidature alle cariche 

di Consigliere e di Presidente a predisporre la relativa documentazione corredata da sottoscrizione, curriculum 

vitae, dichiarazione del possesso requisiti di eleggibilità, carta di identità del candidato e ad inviarla alla sede 

del Parco via PEC o posta raccomandata AR o a mano all’Ufficio Protocollo dell’Ente, tenendo conto che gli 

articoli 13 comma 4 (per il Consiglio di Gestione) e 20 comma 2 (per il Presidente)  dello Statuto del Parco 

dispongono che dieci giorni prima della data fissata per l’adunanza della Comunità dev’essere formato e reso 

pubblico l’ elenco delle candidature presentate.  

Le candidature dovranno pervenire all’Ufficio Segreteria/Direzione del Parco entro giovedì 10 ottobre 2024. 

Entro il 14 ottobre 2024 e comunque dieci giorni prima della seduta della Comunità: verrà pubblicato sul sito 
web dell’Ente Parco un elenco, corredato dai curricula, contenente le candidature e le designazioni presentate; 
 

Tutte le informazioni relative alla presente procedura saranno pubblicate nella seguente sezione del sito: 

Home – Rinnovo Amministratori – Rinnovo Amministratori 2024 (link: https://ente.parcoticino.it/rinnovo-

amministratori/  

Per contatti e informazioni: Ufficio segreteria di Presidenza e Direzione, ai contatti riportate in calce. 

 
 
 

                IL PRESIDENTE  
          dr.ssa Cristina Chiappa 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO - Prot 0007689 del 29/07/2024 Tit II Cl 3 Fasc 

mailto:presidente@parcoticino.it
http://www.parcoticino.it/
https://ente.parcoticino.it/rinnovo-amministratori/
https://ente.parcoticino.it/rinnovo-amministratori/

